Quis effectu
dicitur, vel pr
dictorum facer

Quis est finis
dam eo tendit,
iustitiam, & in
controversijs in

Quomodo ef
hominis? Ref. S

dicta sunt: si dic
ans habet p o
si probet verum
facit, ideo hoc

Quomodo est
Cum duo disre
contendunt: un
jet, vel fidem a

nam in materia leui, & sine damno afferentes esse veniale.

Nonne qui falsò iurat in materia leui venialiter peccat? Ref. Loquendo de materia remota potest esse leuis. proxima vero hanc materiam levitatem non habet.

Quomodo est hoc? Respon. Sit exemplum, unus iurat sic. Per Deum, Cœlum non est. Alius sic. per Deum formica hic non est. Materia remota sunt: Cœlum & formica, & haec formica respectu Cœli materia modica est. Materia proxima est virtusque negatio, & haec ita est negatio in uno sicut in alio: ideo negatio de formica non est minus falsa, quam negatio de cœlo. Et quia Deus non invocatur in testem de formica, sed de affirmatione, vel negatione illius, ideo licet formica sit minor Cœlo, affirmatio tamen de illa tantum est, quanta affirmatio de Cœlo.

Quomodo declaratur quod dicta affirmatio, &c. materia iuramenti sit? Resp. Ex hoc, quia qui iurat de formica, adducit Deum in testem, quod vera sit sua negatio de formica; Illud autem est vera materia iuramenti, de quo Deus adducitur testis.

Quod est efficiens iuramenti? Resp. Homo mediante Num. 2. lingua.

Quis effectus iuramenti? Ref. Facere fidem eius quod dicitur, vel proponitur, qui enim iurat prætendit a se dictorum facere fidem. Alius effectus est obligare se. Quis est finis iuramenti? Ref. Ait Catech. Ius in an-

dum eo tendit, atque id omnino spectat, ut hominum iustitiam, & innocentiam probet, fidemque litibus, & controversijs imponat. Quomodo est finis probare iustitiam, & innocentiam Ibidem. hominis? Ref. Sic; Cum quis non credit his quæ ab alio & dicta sunt: si dicens iuramento confirmat dicta, tunc iu- Num. 4. rans habet pro fine probare suam iustitiam; quod fieri, si probet verum esse quod dicit, hoc autem iuramento facit, ideo hoc erit finis illius.

Quomodo est finis iuramenti litiuum terminatio? Ref. Sic Ibidem. Cum duo discrepant in dicto & de veritate alicuius rei contendunt: tunc si unus iuret, & tali iuramento persuaderet, vel fidem assertet, quod veritatis est sicut ipse di-

722 Doct. Catechismi Romani

cit, nunc litis terminata erit, qua utique in eadem veritate conuenient.

Num. 8.

Quænam est forma iuramenti? Ref. Illa innocatio Dei in testem.

Num. 8.

Quomodo fit iuocatio? Ref. Catechismus ait, Modò iuocetur Deus in testem, non refert quibus verbis id fiat. Dicere enim: Testis est mihi Deus, vel per Deum, vel ad fidem Dei, idem sunt. Secundò, si quis etiam iuret, per sacra Dei Evangelia, per Crucem, per sanctorum Reliquias, & nomen, & cætera id generis iuramentum erit, non quia tales res vim habeant testandi infallibili. lem veritatem, sed quia in illis diuinæ maiestatis splendor eluet, ideo iurate per dicta, idem quod per Deum iurare esse videtur. Tertiò Deus iuocatur in testem per modum exortationis, quale est illud sancti Pauli, Egō testem Deum iuoco in animam meam. Hoc enim modo, qui iurat, subdit se diuinæ vñctioni, si falsum dicte.

Arg. n. 8.

Q. 9.

Si quis iuret per fidem, in veritate, Per vitam, aut nobilitatem meam, erit iuramentum? Ref. Non, nisi iurans intendat de fide, & veritate Dei: Qui enim iuocat in testem fidem humanam non iurat, quia Deus sic testis non adhibetur.

Num. 9.

Omnis dicti modi habent-ne vim iusurandi? Ref. Ait Catechismus. Neque propterea negamus nonnullas ex his formulis ita accipi posse quasi iusurandi vim non habeant.

De diuīsione iuramenti. Num. 2.

Num. 10.

Quæplex est iuramentum? Ref. Duplex, assertoriū & promissoriū, seu comminatoriū.

Ibidem.

Quale est assertorium? Resp. Dùm de re præsenti aut præterita affirmatur vel negatur.

Ibidem.

Quale promissoriū, & comminatoriū? Ref. Illud, quod futurum tempus spectat, nempe cùm ī futurum aliquid pollicemur, vel comminamur.

Ex n. 7. 8. 0

In quo conuenient hæc iuramenta? Resp. In fine, & forma, & effidente, omnia enim intendunt facere fidem & confirmare, sermonem, & eodem modo fiunt, nempe Deum in testem iuocando.

Num. 10.

Quomodo ergo differunt? Ref. Ex parte materiae, Hæc enim in assertorio sūt negatio vel affirmatio. In promis-

soria pro

VSus i

contra ver

Quid co

mo de vsu

cundò de b

Quænam

mentum, e

Quodnat

ramento vt

Quinam

communitate

ipsem De

A quo fui

Quid indu

quod diceba

Et vnde ha

dicenti non

Quare ho

mundus plen

facile ad cre

Juramento

per fidia hom

suadere valet

Pueris iuta

decimū qu

apti non sun

Quis finis v

sicut enim fin

iuramento

Finis dicti v

quod dicitur?

ut.

Quis propri

mali vsus.

Quis finis b

probationis.

Quomodo n

sorio promissio, comminatio, comminatio.

De vsu iuramenti. Cap. VI.

Vsus iuramenti potest esse bonus, & malus? Ref. Po- *Hic nu-*
test, & si est bonus dicitur iuramentum, si malus, & *2.6.7. &c.*
contra veritatem dici solet Perjurium.

Quid considerandum de vsu iuramenti? Ref. Tria, pri-
mo de vsu in communis considerando causas illius: se-
cundò de bono vsu tertio de malo vsu illius.

Quænam est materia vsus iuramenti? Ref. Ipsum iura- *Ibidem.*
mentum, est enim illud, quo quis vritur.

Quodnam efficiens? Ref. Illi, qui iurant, ipsi enim iu-
ramento vtruntur.

Quinam vtruntur iuramento? Ref. Ait Catech. homines
communiter: secundò Apostoli: tertio Angeli: quartò
ipsumet Deus illo vsi sunt. *Num. 15.*

A quo fuit introductū iuramentum? Ref. Ab hominibus.

Quid induxit illos ad hoc? Ref. Necesitas probandi,
quod dicebatur,

Et vnde hæc necesitas? Resp. Quia unus homo alteri
dicenti non credebat. *Ibidem.*

Quare hoc? Ref. Ait Cat. cum D. Chrysostomo, quia
mundus plenus erat perfidia, malitia, & iniquitate, nemo
facile ad credendum adduciebatur.

Iuramentum dat remedium ad hoc? Ref. Dat. quia vbi
perfidia hominis non suadet, veritas incommutabilis Dei *Num. 7. p. 16.*
suadere valebit.

Pueris iuramentum est exhibendum? Ref. Non ante *Num. 13.*
decimum quartum annum, quia ad illud rectè vtiendum
apti non sunt.

Quis finis vsus iuramenti? Resp. Idem qui iuramenti; *Num. 6. 7.*
sicut enim finis calami, & vsus illius idem est, ita & de *1.16.*
iuramento.

Finis dicti vsus est confirmare, probare, persuadere, *Ibidem.*
quod dicitur? Ref. Est effectus; sed etiam finis rectè dici-
tur.

Quis propriè finis erit? Ref. Alius est finis bonis? Alius *nu. 6. 7.*
mali vsus. *&c.*

Quis finis boni? Ref. Necesitas, vel virtuosa utilitas *nu. 16. &c.*
probationis.

Quomodo necessitas? Resp. Si necessarium sit fidem *n. 13. 18. 19.*

724 Doct. Catechismi Romani

facere de aliqua re , & haec fides sine iuramento fieri non potest,tunc vsus iuramenti necessitatem finem habebit.

Arg. num.

13. 15. 18.

19.

Qua ratione virtuosa vtilitas? Respondeo. Si secundum virtutem sit , & valde vtile , vt quis de aliqua re presuadeatur . & hoc sine iuramento recte fieri non potest , tunc si quis iuret , talis iuramenti vsus pro fine habebit virtuosam vtilitatem.

¶ Quis finis mali vsus ? Ref. Vitiosa voluptas , vel vtilitas.

Quomodo voluptas ? Ref. Quia delectatur vanè in tali vsu iuramenti.

Quo pacto vtilitas? Respond. Quia vult acquirere aliquod bonum , vel fugere aliquod malum vel damnum per malum usum iuramenti , vt in emptoribus , & venditoribus conringit.

Nu. 11. &c.

Quænam forma vsus iuramenti ? Respon. Alia est forma mali, alia boni vsus iuramenti.

De bono vsu iuramenti. Num. 2.

IN quòd consistit bonus vsus iuramenti ? Respon. In qua tuor causis illius.

Num. 2. 13.

18. 19.

Quid requiritur ex parte finis ? Resp. Ut iuramentum dirigatur ad necessitatem , vel virtuosam vtilitatem probandi , vel persuadendi , quod dicitur.

Num. 13.

Quid ex parte materiæ ? Resp. Ut iuramentum recte fiat inuocando verum Deum.

Num. 13.

n. 15. &c.

Quid ex parte agentis ? Respon. ut iurans aptus sit adiutandum , vt fieri oportet.

Quænam forma boni vsus ? Resp. Hæc consistit in tribus , nempe ut iuramentum fiat in veritate , in iudicio , & in iustitia ; Hæc enim tria dicuntur comites , vel conditiones vel circumstantiae virtuosi iuramenti.

Arg. nu. 8.

& 11. n. 11

Ista tria sunt de essentia iuramenti ? Respon. Non , sed de essentia boni vsus illius.

& 15.

Num. 11.

Vbi sunt ista tria , erit bonus vsus illius ? Ref. Semper . Quis docuit ita esse iurandum ? Resp. Deus Hieremie capitulo quarto.

Nu. 11. 15.

&c.

Potest esse bonus vsus sine vna dictarum conditionum ? Ref. Non.

n. 11. & 15

Vsus , qui habet has conditiones , erit semper virtuosus ? Resp. Semper , & ex illo gloria Deo sequetur.

Num. 19.

Quomodo sequetur ? Respon. Ait Catech. Iurandum ori

originem
veritatis
alios dec
potest or
nihilum
veritatis
nefarium

Qui

quæ
quædem t
argument

Quid no
tem iuram
huius quod

Tertio q
etura.

In iura
Omnino.

Quomodo
promittit
aduenierit

aduenient
etur.

Si quis p
sum , jarat

Si quis p
solvere ce
ad faciendo
cum verita
veram .

Si quæs
promissum
illi , ut cogit
veritate ? R
Etus est.

Si quis p
cuius intere
quia credit

Si quis p

originem dicit à fide , qui homines credunt Deum totius veritatis esse auctorem , qui nec decipi vñquam possit , nec alios dec pere , cuius oculis nuda sunt omnia & aperta , & qui potest omnes cum sua iniuria mentientes , ita punire , vt ad nihilum redigantur ; Haec igitur fide homines mbuti Deum veritatis testem adhibent , cui fidem non habere impium & nefarium est .

De veritate iuramenti. Num. 3.

Quid est iurare in veritate ? Resp. Est esse verum illud , Num. 12. quod iurat : & ille qui iurat ita esse arbitretur ; non quod temerè , aut leui conjectura adductus sed certissimis argumentis , Ita Catechismus .

Quid notandum in his verbis ? Resp. Quod tria ad veritatem iuramenti requirantur , & Primo quod verum sit illud quod iurat : Secundo quod iutans sciat verum esse : Tertio , quod sciat ex certis argumentis , non ex leui coniectura .

In iuramento promissorio necessaria est veritas : Respond. Num. 12. Omnino .

Quomodo erit cum illa ? Respon. Qui iuramento aliquid promittit , si cum iurat , ita animatus est , vt cum tempus aduenierit id re ipsa præstet & promissum exoluat , idque adueniente tempore facere curat , cum veritate iurasse dicetur .

Si quis promittens facere sine animo obseruandi promis- Ibidem. sum , iurat cum veritate ? Res. Non .

Si quis promittat cum iuramento facere aliud , veluti solvere centum tali tempore , & habet animum paratum ad faciendum , si posse , sed certò scit , se non posse , iurat cum veritate ? Res. Non , quia scit permissionem non fore veram .

Si quis tempore iuramenti habebat animum adimplendi promissum , & sperabat posse adimplere , sed non accidit illi , vt cogitabat , ideo re ipsa non potest , dicitur iurasse cum veritate ? Respond. Dicetur , si absque culpa sua inhabilis factus est .

Si quis permissionem iuram non seruet de consensu illius cuius interest , diciture facere contra veritatem ? Res. Non , quia creditor potest concedere dilationem .

Si quis permissionem iuramat non seruet , quia , et Num. 12.

726 Doct. Catechismi Romani

tempore iuramenti licita erat, postea tamen mutata rerum conditione, illicita facta est, dicetur sine veritate iurasse? Respondeo. Non, Quia iuramentum non est vinculum ini-quitatis.

De iustitia & iudicio in iuramento.

Num. 4.

Num. 14.

IN quoniam iuramento potissimum requiritur iustitia? Res. In promissorio, & comminatorio.

Ibidem.

Quid est iurare cum iustitia? Res. Iurare quod iustum est.

Ibidem.

Quando aliquis iurat, promittendo, aut comminando, se facturum aliquid iniustum, vel dishonestum, tenetne iuramentum? Res. Non.

Ibidem.

Tenerit ad obseruantiam illius? Resp. Non.

Num. 14.

Peccatne, qui iurat facere rem iniustam, veluti homicidium? Res. Peccat, & si non habet intentionem occidendi est unum tantum peccatum, nempe contra secundum præceptum: Si vero vult occidere duo peccata sunt, unum contra secundum, aliud contra præceptum quintum.

Ex nu. 13.

Qui promittit licita iuramento, tenerit obseruare? Resp. Tenetur modo iam dicto.

Ibidem.

Iurare in iudicio est idem, quod iurare apud magistratus in in foro exteriori? Res. Non.

Ibidem.

Quid est aliud? Respond. Est iurare cum iudicio rationis, id est, non temerè, aut inconsideratè, sed consultò, atque mature.

Ibidem.

Quid debet fieri ut cum iudicio iuretur? Res. Primo iuraturus debet considerare, utrum necessitate cogatur, necne, remque totam accuratè expendere, an huiusmodi sit, ut iure, iurando indigere videatur.

Ibidem.

Si quis odio, vel amore, vel aliqua animi perturbatione ad iurandum iudicatur, eritne iurare cum iudicio? Respondeo. Non, quia passio, & iudicium rationis valde diuersa sunt.

Num. 13.

Qui iurat debet spectare locum, & tempus & alia per multa, quæ rei, quam debet iurare, adiuncta sunt? Res. Debet. Et si non facit? Ait Catechismus, iuramentum non erit cum iudicio; sed præceps, ac temerarium.

Illi qui in re levissima, & inani, prava quadam consue-

tudine
Resp. N.

Ven
laudate
to vitu
iudicio.

D
Q V
ominc
quodiu
& Deus
gendifr
orumiu
uendum
simis, &
ramentu
doceiqu
fitas.

Chris
quod au
est v' us
imbecil
lo prou
contum
mento,

Potes
Aliud e
Christu
ait enir
Ne iure
prohibe
Hoc en
ab v'su
fi ultra
Quod
v'lus no
per illu
necessit
Ampliu

tudine passim iurant dicuntur ne iurare cum iudicio?
Resp. Non.

Venditores qui ut carios vendant, cum iuramento Num. 13.
laudare, & emptores, qui ut ilius emant, cuin iuramen-
to vituperare res venales passim solent, iurant-ne cum
iudicio? Resp. Non.

Dubitaciones circa usum iuramenti. Num. 5. Num. 18.19.

Quomodo usus iuramenti potest dici bonus, cum Christus Matthaei. 5. dixerit, non esse iurandum omnino? Resp. Ait Cat. His verbis non est dicendum, quod iuramenti usus omnino damnetur, quia & sancti, & Deus ipse ut in scripturis habet, iurarunt: sed intelligendum est, Christum reprehendisse peruersum Iudeorum iudicium, qui existimabant nihil in iuramento cauendum esse praeter mendacium, & ideo de rebus levissimi, & nullius momenti saepius iurabant, & ab aliis iuramentum exigeabant; Hunc morem Christus redarguit, docetque non esse iurandum omnino nisi cogat necessitas.

Num. 19.

Christus nonne dixit. Si sermo vester est, est, non, non quod autem amplius est, a malo est: quomodo ergo bonus est usus iuramenti? Res. Ait Cat. Quia propter humanam imbecillitatem iuramentum institutum est, reuera a malo prouenit, quia aut iurantis inconstantiam indicat, aut contumaciam illius, cuius causa iuratur, qui sine iuramento, ut credat, adduci non potest.

Ex Ca.

Potest-ne clarius explicari? Respondeo. Potest sic. Aliud est loqui de iuramento, aliud de usu illius: Christus non loquitur de iuramento, sed de usu illius: ait enim natus iurare: Circa usum aliud est dicere, Ne iuretis omnino: sic enim totaliter usus iuramenti prohibetur: Aliud si dicatur, Nolie omnino iurare. Hoc enim requirit voluntatem abstinenti se omnino ab usu iuramenti ob reuerentiam diuini nominis, qui frusta & in vanum non debet in testem inuocari: Quod si quis ob necessitatem iuret tunc causa talis usus non est voluntas, sed necessitas: Christus ergo per illud verbum, Nolite, non prohibet iurare ex necessitate, sed ex sola voluntate, & animi levitate. Amplius, Aliud est dicere iurare est a malo, aliud

est malum: primum dicit originem iurandi esse à malo; vt dictum est, sed non dicit esse semper malum: sicut usus medicinæ, est à malo, sed non semper malus, immo aliquando bonus, ita est de usu iuramenti: Adhuc, Ista propositio, iurare est malum, si ponatur dicti gratia, potest duobus modis considerari, uno quidem sic, Iurare, e, absolute loquendo, id est, non considerando an sit, vel non sit causa iurandi, est malum, & in hoc sensu vera est, quia iurare absque eo ut examinetur an sit causa iurandi malum est: Alio modo potest considerari non absolute, sed cum hac limitatione, iurare ex causa, & necessitate, & cum debitis conditionibus, & requisitis malum est, & tunc ista propositio est falsa, vt ex scriptura ipsa apparet & hoc modo à Catechismo, quæ dicta sunt explicitantur.

Nu. 6. & 6 Frequens usus iuramenti est-ne licitus? Ref. Ait Catec. Non, Sicut enim corpori medicamenta exhibere frequenter, & in sanitate non expedit, sed tunc tantum, cum est necesse, ita de iuramento, quod ad modum medicinæ se habet: Ideo si sepius exhibeat, tantum abest, vt pro sit, quod etiam magnum detrimentum affecte infinita enim ferè mala ex iurandi nimia conuertudine emanare, & sacrarum litterarum autoritate, & sanctissimorum Patrum testimoniiis comprobatur.

Num. 2. - Parochi debent-ne sepius de hoc populos admonere? Resp. Ita ait Catechismus.

De malo usu iuramenti. i. Num. 6.

n. 11. & 15 Potest-ne dari certa regula ad malum usum iuramenti cognoscendum? Ref. Potest.

Ibidem. Quænam est? Resp. Hæc, quotiescumque iuramento deest vel veritas, vel iustitia, vel iudicium, tunc usus iuramenti malus est. Si nulla de sit, malus non erit.

Nu. 21. 22. Quomodo iuramento deest veritas? Respondeo. Ait Catech Primò, qui scit aliquid esse falsum, & iuramento affirmat esse verum, vel è contra, dicitur contra veritatem iurare. Secundo, qui credit aliquid esse falsum, quod tamen verum est, & iurat esse verum, mentitur, quia scienter contra id, quod putat esse verum, iurat. Tertio, ille, qui iurat, quod verum existimat, & tamen reuera-

falsum
adhibui
gentia p
promitt
cieudi v
cat: Q
quando
cuius in

Ista op
semper i
sue dam
saluanda
vel ad eu
immixcat
rei non c
iurata, ,
fare.

Quomo
aliquid in
ret occide
obtemper
inimico il
obtemper
qua ad ec
enim jura
ideo ad ei

Iurame
tale ? Ref.
tum mort
tum morta
endi: Si ve
furari qua
verò iurat
tione talis

Quomo
vel necess
gentia atqu
bus conieci

Est mort
cūm est m
exponit se

falsum est, nisi quantum potuit curam, & diligentiam adhibuerit, ut rei veritatem inuestigaret. Hic sua negligentia peccat contra præceptum Quartum, qui juramento promisit facturum aliquid, sed non habet animum faciendi vel scit revera sibi non esse possibile, ut illud faciat: Quinto, si quis iurat promissiones non obseruet, quando iusta causa vel impotentia, vel consensus eius, cuius interest, excusat.

Ista omnia sunt peccata mortalia? Respond. Sunt, quia Num. 10^o semper iurare contra veritatem; etiam in re leuissima, & sine damno alicuius, imo etiam cum uilitate, veluti ad saluandam vitam eius, qui in iudicio reus capit is est, vel ad euitandum aliquod magnum malum, quod sibi immineat, est mortale, & in hoc ut dictum fuit parvitas rei non excusat, nisi forte inobse uaria promissionis iuratae, tunc enim parvitas rei a mortalitate excusat.

Quomodo iuramento deest iustitia? Resp. Primo, Cum Num. 24^o aliquid iniustum, seu peccatum iuratur, veluti si quis iuret occidere inimicum Secundo, Cum quis iurat, se non obtemperaturum præceptis Dei, veluti non dare pacem inimico illam petenti, cum debet. Tertio, Si iuret non obtemperaturum consilii Euangelicis, cuiusmodi sunt, quae ad cœlibatum, & paupertatem hortentur: Tali enim iuramento diuina consilia contemnit & violat, ideo ad eius obseruantiam non tenetur.

Iuramentum, in quo deest iustitia, semper erit mortale? Respondeo. Semper qui iurat committere peccatum mortale, peccat mortaliter: & est duplex peccatum mortale, ut dictum est, si habeat animum ita faciendi: Si vero iuret committere peccatum veniale, veluti furari quadrantem, ex paritate rei veniale erit: Qui vero iurat contra consilia ex contemptu illorum, ratione talis contemptus mortale erit.

Quomodo deest iudicium? Ref. Quando sine causa, Num. 14. 13^o vel necessitate, vel virtuosa uilitate, vel debita diligentia atque consideratione, & reverentia, vel ex leuisibus conjecturis iuratur, & de hoc supra dictum est.

Est mortale iurare absque iudicio? Resp. Tunc rati Num. 16^o cum est mortale, cum homo ex tali inconsideratione exponit se periculo iurandi, quod falsum est.

730 Doctr. Catechismi Romani.

Qui iurat per falsos Deos, peccat? Res. Peccat, quia vero Deo iniuriam facit, dum fictios & mendaces Deos tanquam verum Deum testatur.

De voto, & de blasphemia.

Cap. VII.

Quare Catechismus tam multa de iuramento, tam perua tractat de voto? Res. Ob duplē causam, prima est, quia vera doctrina de iuramento plurimis incognita est: de voto autem non est difficultis: Altera est, quia plurimi ob dictam ignorantiam peccant contra iumentum, quod in voto locum non habet.

Ex nu. 25.

Cur tractatio de voto ad secundum praeceptum reduci solet? Res. Quia ordinari vatum fit verbis sue, corde, sive ore prolati: Verba autem ad hoc secundum praeceptum relata sunt.

22. qu. 88.

Quid de voto considerandum? Res. Primo de voto & causis illius. Secundo, De eiusdem obseruantia.

ait. 2.

Quomodo definitur votum? Res. Sic, Est promissio facta Deo de meliori bono.

Ibid. ar. 7.

Quotuplex votum? Res. Duplex, Solenne, & simplex.

Ibidem.

Quot modis fit solenne? Res. Duobus, nempe per susceptionem ordinis Sacri, & per professionem in religione approbata.

Simplex quotuplex dicitur? Res. Triplex, Reale, in quo fit promissio de re, veluti de eleemosyna: Personale, in quo obligatur persona, veluti ad jejunium, vel orationem, & mixtum, in quo fit promissio de re, & persona, veluti peregrinatio, & eleemosyna.

22. qu. 88.

Quænam est materia voti? Res. Remota sunt res, & personæ; Proxima sunt actiones circa res, & personas, virtuosæ, vel vitiosæ.

Ibidem.

Quomodo actio vitiosa est materia voti? Res. Dum quis vovet non committere talēm actum vitiosum, veluti non ludere, non fornicari.

Ibid. art. 1.

Quæ forma? Res. Illa promissio qua Deo fit.

Ibid. art. 3.

Quis finis, & effectus? Res. Obligare se ad præstandum quod voto promissum est. Est etiam finis dare gloriam Deo, in cuius honorem saepe vota directa sunt.

Cat. nu. 23.

Quod efficiens? Res. Vouens.

D.Th. Ib.

Requiritur in vovente usus, & advertentia rationis?

Ibidem.

Resp. R

non po

Quo

quod D

Quo

nempe

sumiſt

Tran

est de r

erit.

Nim

quis pre

facturu

non ex

conscien

adimple

Quæn

Mulæ,

Prima

mitate

Secund

ris ob

millam

tionis,

milia,

nis.

Tert

vouet el

Idem de

Qua

Quo

commu

Quid

in alia

tunc in

uentis c

bonum

ne, & aq

poteſt.

Quid

Resp. Requiritur, ideo qui non habent usum rationis, vovere non possunt.

Quomodo quis dicitur obseruare votum? Respon. Si faciat quod Deo promisit. *Cat. n. 23*

Quo pacto peccatur contra votum? Res. Duobus præcipue nempe non adimplendo, vel nimis differendo quod promisisti. *D.T. 2.2.* *q. 88. a 3.* *ad 3.*

Tra[n]gessio voti estne peccatum mortale? Resp. Quando est de re notabili & nella causa legitima excusat, mortale erit.

Nimia dilatio, quando erit peccatum? Respondeo. Si quis promisit Deo, se aliquid statim, vel ad tale tempus factum, tunc si absque causa non factum est; Si vero non expressit tempus, tunc peccabit, quando contra conscientiam, & dictamen rectæ rationis nimium differt adimplere. *Cat. n. 23*

Quænam causæ possunt excusare ab obseruantia voti? Res. Multæ, vt sequentes. *2.2. q. 88.* *ar. 5. ad 3.* *Ibid. ad 2.*

Prima, impotentia, veluti quis voluit ieiunare, sed ex infirmitate non potest.

Secunda, Si votum sit impedituum maioris boni, vel maioris obligationis, veluti artifex si non potest alere famillam adimplendo votum eleemosynæ vel peregrinationis, tenetur magis obedire præcepto Dei de alenda familia, quam proprio voto eleemosynæ, & peregrinationis.

Tertia, Si votum sit in præiudicium alterius, veluti vox vouet eleemosynam de bonis mariti absque consensu illius. *Ibid. art. 8.* Idem de filio, & seruo.

Quarta. Si obligatio voti sublata sit.

Quot modis obligatio voti auferri potest? Resp. Tribus, commutatione, irritatione & dispensatione,

Quid est commutatio? Resp. Est mutatio materiae voti in aliam materiam; & potest fieri vel in æquè bonum, & *Ibid. art. 18* tunc in commutante requiri potestas, & ex parte vountis causa, vt debeat sic commutari: Vel sit in maius bonum, veluti ieiunium ordinarium in ieiunium cum pane, & aqua, & hæc commutatio etiam ab ipso vounte fieri potest.

Quid est dispensatio? Respondeo. Est declaratio, quod ali-

quis ad obseruantiam voti non teneatur, & sit à superiori habente iurisdictionem, ut sunt Episcopi & Summi Pontifices, & ad dispensandum requiritur causa, & potestas.

Ibid. a. 8.

& 9.

Quid est irritatio? Ref. Est voti annihilationis, & potest fieri à marito, patre, & prælato religiosorum: Maritus enim potest irritare omnia vota uxoris tam realia, quam personalia, quæ sibi sunt praerogativa, quatenus talia sunt: Pater ante annos Pubertatis, duodecimum in feminis, & decimum quartum in masculo completos, potest irritare omnia, & quæcumque vota tum realia, tum personalia, quæ post dictum tempus facta sunt, potest irritare, cum sibi praerogativa existunt: Prælatus religiosorum omnia illorum vota potest irritare, quæ post, vel ante professionem facta sunt.

Num. 24.

Blasphemia estne graue peccatum? Resp. Ait Cat. grauissimum.

Ibidem.

Quid est blasphemia? Resp. Verbum aperte iniuriosum in Deum, vel sanctos.

Ibidem.

Cur dicitur: Aperte? Resp. Quia ex ipsomet verbo iniuria Dei apparet, directe enim blasphemia in Deum, vel sanctos prolatra est.

2.2. q. 1. 3. a.

Quot modis verbum potest dici blasphemia? Respondeo. Duobus, nempe vel ex parte significati, & est quando verbum significat turpia, vel inhonesta de Deo, ac sanctis: vel etiam significa falsa, veluti tribuendo Deo, quod illi non conuenit, vel negando de eo quod illi conuenit: Alter modus est ex parte affectus, veluti si quis affectu iniurioso proficeret verbum etiam veri significati ut si dicat, Deus bone, simili affectu ac si diceret, Deus iniuste!

Ibidem.

Blasphemia cui virtuti opponitur? Resp. Ait D. Thomas fidei, actus enim fidei est confessio diuinæ veritatis, blasphemia vero contra veritatem Dei verba profert.

Num. 29.

Quis effectus blasphemie? Resp. Derogare diuinæ manifestari.

Ibidem.

Est peccatum mortale? Ref. Mortalissimum.

2.2. qu. 13.

Est gravissimum homicidio? Ref. Ait D. Thomas. est.

art. 3.

In veteri testamento, quæ pena illi inferebatur? Respondeo. Mortis.

QVæ
Ha
qui assu
Quæ ce
cundo, v.
Quæna
lingua se
transgressi

Quibus
in sonem

Quæ fe

Quod e

potens.

Quis eff

Quis si

præcepti.

Affluer

Ref. Sæpe

Deus etia

at.

Cur hoc

Dei sui: ac

est domini

bus contul

irreverentia

Deus com

Ref. Omnis

Cur de il

dixit: Com

mas omnino

clarat.

Propter q

ostendat se i

le esse illoru

ideo minis t

Cur huic p

Respondeo.

De explicatione Appendixis. Cap. VIII.

QVænam est Appendix apposita secundo præcepto? Ref. Num. 30.
Hac, neque enim habebit insonem Dominus eum,
qui assumperit nomen Domini Dei sui frustra.

Quæ consideranda de illa Ref. Primo ipsa Appendix: Se- *Ibidem.*
cundo, usus illius.

Quænam iuris illius? Resp. Remota sunt homines, quia *Ibidem.*
lingua secundum præceptum violant: Proxima est poena
transgressoribus comminata.

Quibus verbis comminatur poena? Neque enim habebit *Ibidem.*
insonem id est, sine pena.

Quæ formar Ref. Illa authoritatua poenæ comminatio. *Ibidem.*
Quod efficiens Ref. Summus omnium Dominus fortis, ac *Ibidem.*
potens.

Quis effectus? Ref. Terrere homines metu poenæ. *Ibidem.*

Quis finis? Resp. Compescere illos transgressione huius *Ibidem.*
præcepti.

Afflumere nomen Dei frustra estne veniale an mortale?
Ref. Sæpe est veniale.

Deus etiam his venialibus infligit peccatas? Resp. Ita ipsemet
ait.

Cur hoc? Ref. Deus reddit rationem illis verbis *Domini*
Dei sui: ac si dicat, tanta est bonitas & maiestas Dei, tantum
est dominium: quod habet in homines, tot beneficia homini-
bus contulit, ut omnis etiam levissima contra nomen ipsius
irreuerentia, sine poena esse non debeat.

Deus comminatus est poenam perjurio, atque blasphemias? Num. 30.
Ref. Om. no.

Cur de illis apertè locutus non est? Resp. Immo appetissi- *Ibid. m.*
dixit: Comminando enim penas leuioribus verbis, grauissi-
mas omnino blasphemias, atque perjurio infligendas esse de-
clarat.

Propter quid Deus has poenas comminatus est? Resp. Ut *Ibidem.*
ostendat se non delectari perditione hominum, & magis vel-
le esse illorum Patrem benevolum, quam iratum iudicem,
ideo minis tentat eos coertere à peccatis.

Cur huic præcepto potius, quam aliis minæ appositorum sunt?
Respondeo. Minæ appositorum primo præcepto poterant, & *Ibidem.*

734 Doct. Catechismi Romani

huic deseruire, sed quia lingua hominis valde lubrica res est, Deus summa prouidentia in particulari illi minus applicauit.

Ibidem.

Quare Deus poenam non determinatam, sed in genere comminatus est? Ref. Ut ostendat multis modis haec peccata à Deo puniri.

De usu huius Appendixis. Num. 2.

Ibidem.

Quinam debent vti hac Appendixe? Ref. Omnes fideles, sed præcipue Parochi, atque concionatores.

Ibidem

Quomodo fideles vtentur? Resp. considerando omnipotentiam Dei, quam formidabile sit habere illum iratum, ideo timere debent minus & poenas in hac Appendixe hominibus intimatas, & propterea custodire linguam & compescere illam, ne de Deo minus honoratè loquatur.

Ibidem.

Qua ratione Parochi illa vtentur? Ref. Primò illam populis explicabunt. Secundò, Ex illius explicatione argumentum sument ad probandum, quam graue sit peccatum eorum, qui frustra de Deo loquuntur. Tertiò, Tentabunt inducere populos ad Dei timorem. Quartò. Ex hoc enitentur flectere illos ad linguæ custodiā, & ad Dei laudes deuotè celebrandas.

DOCTRINA CATECHISMI ROMANI.

In Tertium Decalogi Præceptum.

Cat. præc. 3

Num. 1.

&c.

Num. 2.

&c.

Vñnam est materia huius Tractationis? Ref. Tertium Decalogi præceptum, & eius obseruantia.

Quis finis illius? Ref. Dirigere Parochos ad veram, & opportunam huius præcepti explicationem.

Est necesse
Catechismi
stari debet

Cur tant
tali doctrinæ

Qui sun
obseruant
obseruanda
Quomodo
ficat, dum a
nis officijs
erga omne
nūm mand

Quare p
tur post sec
minis reperi
secundum
suum exteri
corpori, &
quod lingui

IN quot c
in septem
Primum.
Secundum.
Tertium.
Quartum.
diebus festi
Quintum.
fis.

Sextum.
Septimum.

De execu
Orpus
lentissi
A quo ha
Cur illam
tum est des
Quomodo
garando ex

Est necessarium ut populis detur cognitio tertij: Ref. Catechismus. Est, & à Parochis maxima diligentia præstari debet. Num. 2.

Cur tanta diligentia? Resp. Quia maximi fructus ex ibidem, tali doctrina proficiuntur.

Qui sunt isti fructus? Ref. Catec. Ex cognitione, & ibidem obseruantia huius præcepti fideles ad omnia præcepta obseruanda facilius reducuntur.

Quomodo est hoc? Ref. Ait. Ille qui dies festos sanctificat, dum ad Ecclesiam, ut verbum Dei audiat, & diuinis officijs intersit accedit, ex talibus ad deuotionem erga omnes actus virtutum, & ad obseruantiam omnium mandatorum Dei excitatur, & inflammatur.

Quare præceptum de sanctificatione festorum ponitur post secundum? Resp. Quia talis ordo in actibus hominis reperitur, ut primum locum teneant actus cordis, secundum verba otis, tertium opera corporis & sensuum exteriorum, eum ergo tertium præceptum detur corpori, & exteriori homini, merito post præceptum, quod linguae datum est, debuit collocari. Num. 1.

De divisione huius tractationis.

IN quot capita diuidenda est ista tractatio? Resp. In septem.

Primum. De excellentia data à Deo corpori hominis
Secundum. De externo cultu debito Deo.

Tertium. De diebus festis.

Quartum. De præceptis datis de externo cultu, & de diebus festis.

Quintum. De tertio præcepto Decalogi, eiusque causis.

Sextum De explicatione verborum tertii præcepti.

Septimum. De obseruantia, & inobseruantia illius,

De excellentia data à Deo corpori hominis. Cap. I.

Corpus hominis est ne res excellens? Resp. Excel- lentissima. Num. 1.

A quo habet hauc excellentiam? Ref. A Deo.

Cur illam dedit illi Deus? Ref. Quia ad diuinum cultum est destinatum,

Quomodo talis potest explicari excellentia? Ref. Declarando excellentiam quatuor causalium illius.

736 Doctrinæ Catechismi Romani

Ex ipsa re,

Quid de materia excellentia considerandum? Respond.
Corpus hominis habet plurima membra singula excellen-
tia, caput cum sensibus, Pectus, Brachia, Membra, quæ à
Philosophis dicuntur organum organotum, id est, instru-
mentum instrumentorum, quia per manus homo omni-
bus virtutibus instrumentis, habet item crura, & pedes ad
ambulandum, quod vult: Hæc membra cum figura recta
disposita sunt: Hoc corpus per se paret mirabilis va-
rietate decurrit: Aliaque plurima ex parte materia ex-
cellentissima habet.

Cat. ar. I.

Num. 19.

Ex parte formæ quid? Respondeo. Forma illius est anima rationalis, Corpus enim est animæ domicilium, instrumentum, & comes: Ab anima elegerat a nobilissimas operationes, & præcipue, quæ ad cultum Dei sunt pertinentes.

*Ex Ca ar. i
num. 19. &
prac. 5. nu.
14. 15. &
de sacram.
in gen. nu.
10. 21. &
alibi.*

Quid excellentiae habet ex parte efficientis? Respon. Deus illud in utero matris format, eius vitam in etates, mirabiliter distinguit & conseruat. Cœlum, terram, clementia, & omnia, quæ in ipsis sunt ad beneficium huius corporis creauit: Spiritus sanctus in eo, nisi impediatur, inhabitat: Per Baptismum Deo consecratur, per Confirmationem ad Christi militiam destinatur. Per Penitentiam in sanguine Christi lauatur: Per Eucharistiam ab ipso metu Christo & pascitur, & inhabitatur: Per Ordinem ad sublimes diuini mysterij actiones eleuatur: Per Extremam-Vnctionem, ut sancte ad aliam vitam transeat, præparatur: Per Matrimonium maritus, & uxoris ad procreandum, & educandum hoc hominis corpus sanctificantur.

*Ex Cat.ib.
D. Amb.
de Noë &
Arca.*

Quam habet excellentiam ex parte finis? Resp. Omnia corpora tam cœlestia, quam terrestria, ut ait D. Ambrosius: ad corpus hominis tanquam ad finem sunt ordinata: Ipsum corpus ad cooperandum animæ destinatur: Dirigitur ad omnia opera Dei corporalia contemplanda, atque vtenda: Ad mirabiles operationes artium tum liberarium, tum mæchanicarum habile factum est: Hoc tertio precepto ad altissimas actiones diuini cultus est applicatum: Item ad seruendum, non terræ, vel hominibus, vel cœlo vel angelis, sed Deo optimo maximo est destinatum, Item, ad sacramentorum usum, & administrationem, ad actiones sacerdotales, ad sanctissimum Missa sacrificium

tum colendum, tum celebrandum: demum ut cum gloria in cœlo æterna felicitate fruatur. Deo est ordinatum: Super hæc autem diuina essentia hypostaticè per Incarnationem Filii Dei corpori hominis vñfici, & in illo mirabili opera dignata est.

Qui si uetus consideratione tantæ excellentiæ percipi possint? Resp. Primo homo excitatur, ut corpus suum mundum ab omni iuquo namento seruet, ut otiosum manere non permittat; ut in actibus virtutum exerceat; ut ad Dei cultum præcipue diebus Festis super omnia destinet; ut in Dei famulatu continuo occuperur.

De externo cultu debito. Cap. II.

Quid est cultus Dei? Res. Est actio vel omissione virtuosa in honorem Dei destinata.

Num. 1.

Cur dicitur actio, vel omissione? Res. Quia Deus colitur cum actione, veluti cum quis orat, vel audit sacramentum omissione, vel uti abstinendo ab operibus seruilibus.

&c.
1. Præ.

Quare dicitur virtuosa? Resp. Quia sine virtute cultus Dei esse non potest.

*Catech. de
Ord. n. 23.*

Cur dicitur in honorem Dei destinata? Res. Quia hoc est de essentia diuini cultus.

Quænam est materia diuini cultus? Resp. Actiones, & *Ibidem*, omissiones virtuosa.

Quis finis? Res. Honor, & gloria Dei.

Ibidem.

Quæ forma? Res. Illa distinctione ad gloriam Dei.

Ibidem.

Quod efficiens? Res. Deus, Ecclesia, Principes, Magistratus, & homines priuati, ut dicetur.

Ibidem.

De divisione divini cultus. Num. 2.

Catech. his

Quotplex est Dei cultus? Res. Triplex, cordis, oris *n. 1.* *& de* & operis. Item internus hoc est cordis, vel exter- *Ord. n. 23* nus, ut oris, & operis. Item publicus, & priuatus. *& 24.*

Quid est cultus cordis? Res. Est actio, vel omissione cor- dis virtuosa ad honorem Dei destinata.

Ibidem.

Quid est cultus oris? Res. Actio, vel omissione, sicut iam dicta, non in corde, sed in lingua.

Nam. I.

Quid est cultus operis? Res. Idem, quod modò di- *Ibidem.* fum est, sed in opere exteriori.

Ibidem.

Quid est cultus internus? Res. Cultus cordis, *De Ord.*

738 Doctr. Catechismi Romani.

Num. 13.

Quid cultus externus? Res. Cultus oris, vel opis.

Quid cultus publicus? Res. Ille, qui publica auctoritate determinatur.

Quid priuatus? Res. Ille, qui à personis priuatis propria deuotione suscepimus est.

L e cul: n priuato, & publico.

Num. 3.

Catechis. de Ordin. **O**mnes actiones, & omissions virtuosæ possunt ad Dei cultum ordinari? Res. Omnes.

Num. 23. Priuatae personæ possunt dictas actiones ad cultum Dei destinare? Res. Possunt.

Ibidem. **S**acerdotium, vnum priuatum, & internum, aliud publicum, & exterrim. Publicum tantummodo per Sacramentum Ordinis confertur. Priuatum Sacerdotium in **Sest. 23. c. 1.** omnibus fidelibus reperiatur: iuxta illud: Regale Sacerdotium. **Or. n. 23** 1. Petri secundo. Et in Apocalypsis primo: Fecit nos Sacerdotes Deo. Hoc igitur Sacerdotio quilibet fidelis potest in altari cordis sui, vt ait Catechismus, omnes bonas & honestas actiones ad Dei gloriam, & cultum referre ut dictum est: & h c cultus priuatus esse dicetur.

Cat. ibid.

Ieiunia, operationes, eleemosynæ, peregrinationes, opera misericordiæ, obseruantia mandatorum Dei, & alia, possunt ad hunc cultum referri? Res. Possunt.

Nu. 3. 7. 20 **Q**uis potest determinare publicum cultum? Resp. Illi qui habent iurisdictionem, nempe Deus, Ecclesia, & aliquo modo, ut dicetur, magistratus seculares.

n. 7. & 20. **Q**uænam pertinent ad publicum cultum? Resp. Omnia, quæ à Deo, vel ab Ecclesia ad cultum Dei, vel Sanctorum sunt ordinata, veluti officium diuinum, ieiuniūnū Quadragesimale, Vigilæ, Quatuor Tempora, Rationes, Dies Festi, & huiusmodi plurima alia.

De diebus Festis. Cap. III.

Præc. 3.

Quid significat dies Festus? Resp. Significat tempus diuino cultui dedicatum.

Num. 20

Omne tempus huic culti dedicatum est dies Festus? Resp. Si lato modo accipiatur dies festus, ita est sibi proprie, non.

Quid præcedit publicum, ut cesset terro præcessit?

Quanam cultus, sed tunc?

Quæ formam dicti temporis?

Quis finis?

Quod efficit determinare blicus sit ex?

De

LEx veteri Ref. De Hoc determinatibus Ref. De

Quid præbathi, diem P.

Quid sine soli ieiunii iusmodi plurimi?

Modo fideliter remonstrare verum.

Quare sunt ritus, & legis ab figura de me?

Quando, di morte Christi Sabbathum Est, quia Deum uit.

Quid significat cessatio, seu quiescens?

Quare sic aperte à creatione seruilibus praeterit?

In qua cum

Quid propriè significat dies Festus? Resp. Illud tempus, quod publica autoritate ita ad diuinum cultum est destinatum, ut cessatio ab operibus seruilibus præcepta sit, veluti in tertio præcepto de Sabbatho statutum est.

Quanam est materia diei Festi? Respond. Est, non diuinus cultus, sed tempus quo talis cultus est exhibendus.

Quæ forma? Resp. Authoritatiua, & publica determinatio dicti temporis.

Quis finis? Ref. Opportuna exhibitio diuini cultus.

Num. 1. &c.

Quod efficiens? Ref. Publica autoritas, ad quam spectat determinare quando cultus exterior: non priuatus, sed publicus sit exhibendus.

Num. 1. 7. &

20.

De diebus Festis in veteri Lege. Num. 2.

LEx vetus determinabat aliquos dies ad cultum Dei? Ref. Determinabat.

Num. 4. &c. 18

Hæc determinatio eratne cum obligatione cessandi à servis? Ref. Non semper.

Num. 18.

Quid præcipiebat cum tali obligatione? Resp. Diem Sabbathi, diem Paschæ & similia.

Num. 22.

Quid sine dicta obligatione? Resp. Aliquando præcipiebat solum ieiunium, vel abstinentiam à fermentato pane, & huiusmodi plurima alia.

Modo fideles tenentur illa obseruare? Ref. Non quia cœ. remonias veteris legis adueniente nonā sublatæ sunt.

Num. 5.

Quare sunt sublatæ? Ref. Quia erant figuræ Christi venturi, & legis ab eo latæ, & ideo adueniente re figurata, omnino figura de medio tollenda erat.

Ibidem.

Quando dictæ ceremoniæ sublatæ sunt? Resp. Ait Cat. in morte Christi.

Sabbathum est specialis dies Festus veteris legis? Respon. Ibidem. Est, quia Deus hoc tertio præcepto specialiter determinavit.

Quid significat, hoc nomen Sabbathum? Resp. Idem quod cessatio, seu quies.

Quare sic appellatur? Resp. Primo, quia Deus tali die cessavit a creatione mundi. Secundo, quia eodem die cessatio à seruilibus præcepta est.

Ibidem.

In quacumque hebdomada quot dies sunt? Resp. Septem *Præc. 3.*

740 Doct. Catechismi Romani

Ibidem.

A quo desumpta est hæc hebdomadæ distinctio? Resp. A creatione mundi.

Ibidem.

Quia ratione? Resp. In sex diebus Deus creauit cælum & terram; in septimo autem absoluto mundo, Deus cessauit à rerum creatione.

Sabbatum quodnam ex his diebus est? Ref. Ultimus, *id est*, septimus.

Ibidem.

Deus benedixit diei Sabbati, & sanctificauit illum? Ref. Ita ait ipse me Deus.

Ibidem.

Sabbatum in veteri lege quid significat? Ref. Ait Cat. Quatuor, primò erat signum totius mundi à Deo creati; significat enim cessationem Dei à creatione illius. Secundò, denotat liberationem populi Istrael à laboriosa servitute Ægypti, per quam quies à duris laboribus data illi est. Terro, Est signum spiritualis Sabbati, quod in sancta quadam, & mystica quiete circa opera pietatis positum est, dum homo à peccato recedens in virtute quiescit. Quartò significat Sabbathum cælestis, *id est*, cælestem patriam, in qua est summa quies, & pax ob perpetuam omnis boni possessionem, & omnium mali priuationem.

De diebus festis in noua Lega. Num. 3.

Ibidem.

IN noua Lege dies Festi sunt instituti? Ref. Sunt.

Num. 20.

Quis finis illorum? Resp. Determinare opportuna tempora ad cultum Deo sancti que exhibendum.

Ibidem.

A quo fit hæc determinatio? Resp. Ab Ecclesia autoritate illi à Christo tradita.

Ibidem.

Ecclesia quæ tempora ad cultum Dei, & Sanctorum determinavit? Ref. Primo, dies Festos statuit cum obligatione, ut à negotiis secularibus abstineatur. Deinde alia tempora sine tali obligatione ab illa instituta fuere.

Quenam instituit sine dicta obligatione? Resp. Quadragesimam, Aduentum Vigilias. Quatuor Tempora Abstinentiam, Veneris, & Sabbati, Rogationes, Pulsationem matutinam, & vespertinam salutationis Angelicæ, & alia huiusmodi.

Ibidem.

Quæ præcipit cum dicta obligatione? Resp. Dies Festos, qui in honorem Christi, Beatæ Virginis & Sanctorum sunt celebrandi.

Quare

Qua
Respoud
bonitas,
buntur.
incitatur.

Quis
tent Fest
Christi, S
nis matris
& aliorum.

D'es D
Christi, &
Dies I
Ref. Prim

A quo
Apocalypsi
Cat. num. 7

Quare
gulis hebd
tis de causi
moniæ vete
in die Dom
raturum prim
fuit hebdo
& à morte
cio mundi i
sanctus Di
bati, popul
ita populus
diaboli & p

Dies Fest
Dei memori
Depræcepti

D Antur
Ref. D
A quibus
Quenam a
legis natura
gelicet.

Quare dies Festi in honorem Sanctorum sunt destinati?
Respond. Ait Catechismus. Quia in eorum victoriae Dei
bonitas, & potentia laudatur: ipsis debiti honores tri-
buntur. Atque ad illorum imitationem, fidelis populus
incitatur.

Quis ordo in his diebus Festis? Ref. Primum locum te-
nent Festa mysteriorum nostræ Redemptionis, id est, vitæ
Christi, Secundum, festa in honorem sanctissimæ Virgi-
nis matris Dei. Tertium, Festa Apostolorum, Martyrum
& aliorum Sanctorum.

Ibidem.

Dies Dominicus in cuius honorem statutus est? Ref.
Christi, & eius Resurrectionis.

Num. 19.

Dies Dominicus est primus, an ultimus hebdomadæ? Ref. Primus.

A quo fuit institutus? Ref. A sanctis Apostolis, sicut ex Apoc. c. 1.
Apocalypsi, & ex Epist. B. Pauli ad Corinth. appareret. Corint. 16.
Cat. num. 7. & n. 9.

Quare diem Sabbati abstulerunt, & in eius locum fin-
gulis hebdomadis diem Dominicum statuerunt? Ref. Mul-
tis de causis, & primo quia adueniente lege noua: cere-
moniae veteris legis aufendæ erant: secundo, quia sicut
in die Dominico, id est primo hebdomadæ, lux orbi ter-
ratum primo illuxit, sic in die resurrectionis Christi, qui
fuit hebdomadæ primus. vita nostra è tenebris ad lucem,
& à morte ad vitam reuocata est: tertio, quia eo die crea-
tio mundi mundi initium: quartò, quia tali die Spiritus
sanctus Discipulis datus est: quintò quia sicut in die Sab-
bati, populus Hebreus à seruitute Pharaonis liberatus est:
ita populus Christianus in die Resurrectionis à seruiture
diaboli & peccati exceptus, & liberatus est.

Num. 20.

Dies Festi sunt instituti, vt piè ac sanctè beneficiorum
Dei memoriam coleremus? Ref. Ita ait Catech.

De preceptis datis de externo Dei cultu & de diebus Festis.

Cap. IV.

D Antur ne precepta de Dei cultu, & de diebus Festis? Nu. 1. &c.
Ref. Dantur.

A quibus? Ref. A Deo, ab Ecclesia. à magistratibus Nu. 1. 3. 20.
Quænam à Deo data sunt? Respond. Primo, precepta Nu. 4. &c.
legis naturæ, Secundò legis scriptæ, Tertiò, legis Euan-
gelice.

742 Doct. Catechismi Romani

*Num. 4.
6.7.27.*

Deus in lege naturæ quid p. accepit de externo Dei cultu? Ref. Deus per legem naturæ docuit homines, vt Deo cultum exhiberent per omnes illos actus exteros, qui reuerentiam præ se ferunt, vt flectere genua, neli nare caput, lenare manus, percutere pectus, orare, iejunare, Sacrificia, dona & primitias offere, & alia huiusmodi. Deinde statuit, vt ab illis actibus exteros, qui irreuerentia signum dant, homines omnino se abstinerent.

Ibidem.

Lex naturæ statuit diem præcisum, in quo cultum externum Deo tribuamus? Respondeo. Statuit, vt aliquot dies, vel horas in externo Dei cultu immoremur: sed qui sunt isti dies, vel horæ à natura determinatum non est.

Num. 6.

Potest probari, quod natura statuerit, vt aliquot dies vel horæ in externo Dei cultu insumerentur? Ref. Potest, dupli ratione. Prima est, qua omnes nationes ita à natura edictæ statutas quædam Feriales, easque publicas sacris rebus: ac diuinis obeundis consecrarentur. Secunda est, quia sicut ex instinctu naturæ homines impellantur ad certum tempus pro necessariis functionibus corporis, veluti cibo, potu, ac somno determinandum: ita immo multo magis ab eadem natura debent impelli, vt opportunis temporibus functiones animæ, quæ fini corporis correspondent, qualis est extenus Dei cultus, exerceantur.